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Artigiani “young & silver” 
in Friuli-Venezia Giulia1 

 
Da decenni nella nostra regione e in Italia sono in corso dei cambiamenti demografici che 

determinano un progressivo processo di invecchiamento nella struttura per età della 

popolazione, con una quota sempre minore di giovani adulti che potenzialmente possano 

avviare un’attività d’impresa e un contingente sempre maggiore di imprenditori in età avanzata. 

Nel tempo, l’andamento del numero di artigiani giovani e “anziani” è stato poi influenzato dai 

cambiamenti sociali, di stile di vita e dalle riforme del sistema pensionistico. L’aumento di durata 

del percorso scolastico, con una maggior partecipazione all’istruzione superiore e universitaria, 

ha allungato il periodo di formazione dei giovani, che da un lato oggi studiano di più e si 

qualificano meglio rispetto al passato, dall’altro entrano sul mercato del lavoro o si mettono in 

proprio più tardi. 

In base ai dati Istat ed Eurostat, il tasso di abbandono scolastico in Italia è passato dal 25,9% nel 

2004 al 13,5% nel 2020, mentre, nello stesso periodo, il tasso di partecipazione all’istruzione 

terziaria è passato dal 16,9% al 28,7% e il tasso di occupazione giovanile (25-34 anni) è crollato 

di dieci punti dal 70,2% al 60,2%. 

Inoltre, negli ultimi decenni, le riforme previdenziali hanno aumentato progressivamente l’età 

pensionabile e garantito, a certe condizioni, la possibilità di cumulo tra pensione e reddito da 

lavoro autonomo, prolungando la permanenza nella popolazione attiva delle persone anziane e 

riducendo gli spazi per l’auspicabile ricambio generazionale.  

 
1 Questo paper riprende il nostro Report 11-2022 - Cambiamenti nella struttura per età della popolazione e dell’artigianato in Friuli-
Venezia Giulia. Ci prendiamo la libertà di utilizzare come sinonimi da un lato i termini giovane, young, junior, under e dall’altro i 
termini “anziano”, silver, senior e over. 
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Partendo dalle cifre di una vecchia pubblicazione sull’artigianato in Friuli-Venezia Giulia 

nell’anno 19632, abbiamo calcolato che all’epoca in regione c’erano quasi cinque (4,74) giovani 

titolari di imprese artigiane (età 21-39 anni) ogni artigiano silver (età 60-79 anni).  

Il rapporto tra giovani ed “anziani” nell’artigianato era molto superiore a quello rilevato per 

l’intera popolazione residente in Friuli-Venezia Giulia, dove c’erano meno di due abitanti junior 

ogni senior (1,80). 

Più di quarant’anni dopo, dal 2006, abbiamo ricalcolato i medesimi indici con i dati 

dell’osservatorio INPS sui lavoratori autonomi artigiani: il numero di titolari junior per ogni 

artigiano senior è sceso a poco meno di tre (2,98), un indice ancora più che doppio rispetto a 

quello rilevato tra i residenti delle medesime fasce d’età nella popolazione regionale (1,13). 

Nel 2011 il numero di artigiani giovani per ogni artigiano “anziano” scende sotto alla soglia di 

due, mentre per la popolazione si è già sotto la quota di parità (0,95). Nel 2018 avviene il 

sorpasso degli artigiani silver sugli young, con meno di un giovane (0,95) per ogni artigiano 

“anziano”; l’indice è ormai in rapida convergenza verso il dato della popolazione (0,78).  

Nel 2022 il rapporto tra artigiani junior e senior è ulteriormente sceso, ormai quasi tre decimi 

di punto sotto l’unità (0,73) e per la prima volta anche lievemente al di sotto del medesimo 

rapporto calcolato sul totale della popolazione (0,74). 

In cifre, nel 2006 gli artigiani junior sono 12.661 contro 4.245 artigiani silver. Nel tempo questi 

numeri prendono delle traiettorie divergenti (figura 1), con un progressivo crollo di titolari 

giovani ed un’espansione di titolari più “anziani”, che dal 2018 (6.000) sorpassano 

numericamente i colleghi junior (5.694).  

Nel 2022 i titolari giovani sono poco sopra quota 5mila (5.180) mentre quelli silver hanno 

superato quota 7mila (7.052).   

 
2 Si tratta di dati ancora parziali relativi alla fase di avvio dell’Albo Artigiano, che era operativo in regione solo da cinque anni. 
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Fig. 2. Rapporto tra young e silver nei titolari artigiani e nella popolazione del FVG 

anno 

Titolari 
artigiani 

FVG 21-39 
anni 

Titolari 
artigiani 
FVG 60+ 

anni 

Variazione 
titolari artigiani 
FVG 21-39 anni 

Variazione 
titolari artigiani 

FVG 60+ anni 

Numero di 
titolari artigiani 

FVG di 21-39 
anni per ogni 
titolare di età 

60-79 anni 

Numero di 
residenti FVG di 

21-39 anni per 
ogni residente di 

età 60-79 anni 

1963 9.155 1.931 : : 4,74 1,80 

(…)             

2006 12.661 4.245 : : 2,98 1,13 

2007 12.229 4.390 -432 +145 2,79 1,09 

2008 11.513 4.539 -716 +149 2,54 1,06 

2009 10.709 4.666 -804 +127 2,30 1,02 

2010 10.005 4.864 -704 +198 2,06 0,99 

2011 9.471 4.961 -534 +97 1,91 0,95 

2012 8.720 4.980 -751 +19 1,75 0,93 

2013 8.111 5.048 -609 +68 1,61 0,90 

2014 7.549 5.204 -562 +156 1,45 0,87 

2015 7.060 5.358 -489 +154 1,32 0,84 

2016 6.514 5.531 -546 +173 1,18 0,81 

2017 6.092 5.757 -422 +226 1,06 0,79 

2018 5.694 6.000 -398 +243 0,95 0,78 

2019 5.502 6.240 -192 +240 0,88 0,77 

2020 5.365 6.437 -137 +197 0,83 0,76 

2021 5.333 6.727 -32 +290 0,79 0,75 

2022 5.180 7.052 -153 +325 0,73 0,74 

Fonte: Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su INPS, Osservatorio Lavoratori Autonomi Artigiani  
(dati 2006-2021), Giovanni Molina, L’artigianato nel Friuli-Venezia Giulia, CRA-FVG, Trieste 1964, p. 19  

(dati 1963) e ISTAT, ricostruzione della serie storica della popolazione (1952-2022) 
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Fig. 1. Titolari artigiani young VS silver (FVG 2006-2022)
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Nel periodo 2006-2022 (figura 2) si sono persi 7.481 capitani d’impresa giovani (-59,1%), mentre 

nello stesso intervallo gli over 60 sono cresciuti di 2.807 unità (+66,1%). La struttura per età 

dell’artigianato ha subito un processo di invecchiamento molto superiore a quello dell’intera 

popolazione residente in Friuli-Venezia Giulia, dove i giovani sono calati del 27,6% (vs -59,1% 

artigianato), mentre i più “anziani” sono cresciuti del 10,1% (vs +66,1% artigianato). 

Confrontiamo ora l’incidenza di giovani (21-39 anni) sulla popolazione di titolari artigiani e sulla 

popolazione complessiva della nostra regione: il dato del 1963 vedeva una massiccia presenza 

di titolari artigiani under 40 (percentuale pari al 44,8%), molto superiore all’incidenza dei giovani 

della stessa fascia d’età sulla popolazione (27,7%), segnale di una precoce e marcata 

inclinazione a diventare imprenditori artigiani. 

Passando ai dati più recenti (figura 3), nel 2006 la propensione dei giovani verso l’artigianato 

(33,7%) era ancora di oltre 8 punti percentuali superiore alla loro presenza nella popolazione 

(25,4%).  

 

 
Fonte: Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su INPS, Osservatorio Lavoratori Autonomi Artigiani  
(dati 2006-2021), Giovanni Molina, L’artigianato nel Friuli-Venezia Giulia, CRA-FVG, Trieste 1964, p. 19  

(dati 1963) e ISTAT, ricostruzione della serie storica della popolazione (1952-2022) 
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Fig. 3. % di giovani tra gli artigiani e nella popolazione (FVG 2006-2022)
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Negli anni successivi, con le crisi che si manifestano in Italia a partire dal 2008-2009, inizia una 

fase di rapida discesa sia del numero di imprese artigiane sia della presenza giovanile tra i 

titolari: se nel 2009 siamo ancora a un’incidenza di giovani tra gli artigiani pari a 29,4%, contro 

un 23,6% per la popolazione totale, nel 2010 il delta inizia a calare e siamo già a 27,8% contro il 

23%. Le due percentuali continuano a convergere fino ad arrivare ad una sostanziale parità nel 

2016 (19,8% vs 19,6%) e ad un sorpasso del dato di popolazione nel 2017 (18,7% vs 19,2%).  

Nel 2022 (ultimo dato disponibile) la quota di giovani tra gli artigiani (16,5%) è due punti al di 

sotto dell’incidenza nella popolazione (18,5%). 

Riepilogando, nel periodo di sessant’anni esaminato, si è passati da un artigianato in cui 45 

titolari d’impresa su 100 erano giovani under 40, allo stato attuale in cui solo 16 titolari artigiani 

su 100 appartengono alla fascia d’età giovanile.  

Tale evoluzione non dipende solo da fattori demografici, ma anche da cambiamenti 

socioeconomici e da un minor appeal verso i giovani del settore artigiano. 

 

Condizioni di utilizzo 

L'uso e la diffusione delle informazioni contenute nel presente documento sono consentiti 

previa citazione della fonte. 

I testi e le elaborazioni sono a cura del dott. Nicola Serio, responsabile dell’Ufficio Studi di 

Confartigianato-Imprese Udine. Notizie più approfondite sul significato dei dati possono essere 

richieste inviando un’e-mail all’indirizzo: nserio@uaf.it. 

Confartigianato-Imprese Udine declina ogni responsabilità per eventuali errori di 

interpretazione o per conclusioni erronee eventualmente formulate in seguito all'uso delle 

informazioni contenute nel presente documento. Declina altresì ogni responsabilità per la 

diffusione di dati rielaborati o comunque dissimili da quelli originari.  
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Appendice dati 

anno 

Titolari 
arti- 

giani 
FVG 21-
39 anni 

Titolari 
arti- 

giani 
FVG 
60+ 

anni 

Titolari 
artigiani 
TOTALE 

Titolari 
artigiani 
FVG 21-

39 su 60-
79 anni 

Pop FVG 
21-39 

anni 

Pop FVG 
60-79 

anni 

Pop FVG 
TOTALE 

Popolazio- 
ne FVG 21-

39 su 60-79 
anni 

% 
Titolari 

arti- 
giani 

FVG 21-
39 anni 

% Pop 
FVG 

21-39 
anni 

% 
Titolari 

arti- 
giani 
FVG 
60+ 

anni 

% Pop 
FVG 

60-79 
anni 

1963 9.155 1.931 20.425* 4,74 333.671 184.963 1.206.393 1,80 44,8% 27,7% 9,5% 15,3% 

…                         

2006 12.661 4.245 37.557 2,98 305.659 270.065 1.201.522 1,13 33,7% 25,4% 11,3% 22,5% 

2007 12.229 4.390 37.330 2,79 298.589 274.599 1.205.593 1,09 32,8% 24,8% 11,8% 22,8% 

2008 11.513 4.539 36.883 2,54 293.827 278.331 1.214.346 1,06 31,2% 24,2% 12,3% 22,9% 

2009 10.709 4.666 36.428 2,30 288.709 282.377 1.221.392 1,02 29,4% 23,6% 12,8% 23,1% 

2010 10.005 4.864 36.052 2,06 280.736 284.748 1.221.569 0,99 27,8% 23,0% 13,5% 23,3% 

2011 9.471 4.961 35.872 1,91 272.365 286.641 1.220.849 0,95 26,4% 22,3% 13,8% 23,5% 

2012 8.720 4.980 35.153 1,75 266.580 285.879 1.217.780 0,93 24,8% 21,9% 14,2% 23,5% 

2013 8.111 5.048 34.516 1,61 259.530 288.802 1.221.860 0,90 23,5% 21,2% 14,6% 23,6% 

2014 7.549 5.204 34.070 1,45 254.922 292.031 1.229.363 0,87 22,2% 20,7% 15,3% 23,8% 

2015 7.060 5.358 33.606 1,32 246.911 293.624 1.227.122 0,84 21,0% 20,1% 15,9% 23,9% 

2016 6.514 5.531 32.930 1,18 239.129 294.548 1.221.218 0,81 19,8% 19,6% 16,8% 24,1% 

2017 6.092 5.757 32.550 1,06 233.512 295.883 1.217.872 0,79 18,7% 19,2% 17,7% 24,3% 

2018 5.694 6.000 32.205 0,95 230.651 296.587 1.215.538 0,78 17,7% 19,0% 18,6% 24,4% 

2019 5.502 6.240 31.878 0,88 227.127 296.271 1.210.414 0,77 17,3% 18,8% 19,6% 24,5% 

2020 5.365 6.437 31.609 0,83 224.394 297.198 1.206.216 0,76 17,0% 18,6% 20,4% 24,6% 

2021 5.333 6.727 31.638 0,79 223.338 296.383 1.201.510 0,75 16,9% 18,6% 21,3% 24,7% 

2022 5.180 7.052 31.381 0,73 221.383 297.307 1.194.647 0,74 16,5% 18,5% 22,5% 24,9% 

Fonte: Ufficio Studi Confartigianato-Imprese Udine su INPS, Osservatorio Lavoratori Autonomi Artigiani  
(dati 2006-2021), Giovanni Molina, L’artigianato nel Friuli-Venezia Giulia, CRA-FVG, Trieste 1964, p. 19  

(dati 1963) e ISTAT, ricostruzione della serie storica della popolazione (1952-2022) 

* Sono stati esclusi, dal totale di 20.838 soggetti, 503 artigiani con “età non dichiarata” 
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